
 diário oficial Nº 34.521  41 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 332/2021-CRH/SAGA 
Belém, 16 de março de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento Matricula de n° 065656 01 55 
2021 1 01607 033 0733882 10.
RESOLVE: Conceder ao servidor TEN CEL PM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE 
OLIVEIRA PEREIRA, Coordenador, MF n° 5811201/3, 08(oito) dias de Li-
cença Paternidade, no período de 08 a 15/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 637145
PORTARIA N° 310/2021/CRH-SAGA  
Belém, 16 de março de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo médico pericial nº: 70617
RESOLVE: Prorrogar por 90(noventa) dias a Licença Saúde, da servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, MF nº 3152847/1, Técnico de Administração e 
Finanças, no período de 05/03/2021 à 02/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 637139

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 263/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.509, publicada em 05.03.2021
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): DOMINGOS GONZAGA COSTA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 281/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.511, publicada em 09.03.2021
ONDE LÊ: DESTINO(S): BREVES
LEIA-SE: DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 277/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.511, publicada em 09.03.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 23 à 24.02.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 23.02.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 293/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.519, publicada em 16.03.2021
ONDE LÊ: natureza de despesa 339030 – 3.500,00
LEIA-SE: natureza de despesa 339039 – 3.500,00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 637105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 230/2021-SAGA de 
25.02.2021, em virtude de ter permanecido no município de SANTARÉM/
PA,” B”, na Operação de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01 a 03.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 02(duas)de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, MF: 
5728971-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 312/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 180/2021-SAGA de 
22.02.2021, em virtude do deslocamento ter sido antecipado no município 
de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 23.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 291/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 239/2021-SAGA de 
02.03.2021, em virtude de terem permanecido no município de XINGUA-
RA/PA, a serviço desta Secretária.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 11 à 14.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3(três)
SERVIDOR (ES): AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5579376
JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 637098
PORTARIA Nº 294/2021–SAGA
OBJETIVO: para a implantação do sistema de atendimento SINESP CAD.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES E PORTEL/PA
PERÍODO: 09 à 17.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 ½ (oito e meia)
SERVIDOR(ES): MARCELO HENRIQUE PANTOJA DE SOUSA, MF: 59563511
RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, MF: 5932089
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 295/2021–SAGA
OBJETIVO: para a implantação do sistema de atendimento SINESP CAD.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES E PORTEL/PA
PERÍODO: 09 à 17.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 (nove) de Alimentação e 08 (oito) de Pou-
sada.
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF: 
55798801
SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, MF:5585791
SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO, MF: 56960111
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 ½ (oito e meia)
SERVIDOR: ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 296/2021–SAGA
OBJETIVO: para acompanhar as implantações do sistema de atendimento 
SINESP CAD.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 12 à 16.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de Alimentação e 04 (quatro) de 
Pousada.
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF: 5630061
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 297/2021–SAGA
OBJETIVO: para transporte de Servidores da SESPA
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 04 à 06.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de Alimentação e 02 (duas) de Pou-
sada.
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 
5678382-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
SERVIDOR: MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 298/2021–SAGA
OBJETIVO: Para ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): JURUTI/PA
PERÍODO: 03.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 299/2021–SAGA
OBJETIVO: Para ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): JURUTI/PA
PERÍODO: 04.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 541810153
LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 59505971
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 300/2021–SAGA
OBJETIVO: Para ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 03 à 13.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR(ES): JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.


